
 

 
 

                                                                             ORIGINALE                                  
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N.  7  del  28/02/2022 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO:  Ordine del giorno per l’impegno del Comune per la risoluzione del 
conflitto in Ucraina, il ristabilimento della pace e per l’azione di Governo e 
Parlamento, congiunta con gli Enti territoriali, per azioni di solidarietà 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 18,30 nella 
Sala delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza. 
All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   7 EL HOUMADI Malak   X  

2 FINA Marcella   X   8 JUNGTON Margaret Jaci X  

3 FAVA Giovanni X   9 FERLA Gian Eugenio X  

4 CARMINE MARINO Alessio X   10 CILIESA Carolina  X 

5 UGHETTO Carla X   11 PLACIDO Ivan X  

6 SOLIMENA Gilda X    totale 10   1 

 

Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale Garavaglia Dott. Tiziano in videoconferenza il quale ha potuto identificare la presenza 

dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

E’ presente alla seduta l’Assessore Esterno Sig. PLATINI MASSIMO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

 

 

 

 

Successivamente , 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti favorevoli n. 10 , astenuti n. 0, contrari n. 0 espressi in forma palese 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI RENDERE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
 
 
 
 
                                                                                     IL SINDACO 
                                                                              PASSUELLO GIAN MATTEO 

                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
OGGETTO:  Ordine del giorno per l’impegno del Comune per la risoluzione del 
conflitto in Ucraina, il ristabilimento della pace e per l’azione di Governo e 
Parlamento, congiunta con gli Enti territoriali, per azioni di solidarietà 
 
 

                                                   IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Alla luce della gravissima situazione creata dalla invasione dell’Ucraina da parte 
della Russia che mette in pericolo, oltre che essere un crimine contro l’umanità, la 
pace nel mondo; 

 

CONSIDERATO CHE l’invasione dell’Ucraina da parte della Federazione Russa 
rappresenta una violazione di principi e norme che regolano la vita della comunità 
internazionale e in particolare il rispetto della indipendenza, sovranità e integrità 
territoriale di ogni Stato; 

- il Governo italiano ha condannato immediatamente e con assoluta fermezza la 
aggressione russa all’Ucraina, inaccettabile e ingiustificata, e tutte le forze politiche 
rappresentate in Parlamento hanno espresso analoga condanna; 

- analoga unanime condanna hanno espresso l’Unione europea, il G7, la NATO e tutti 
i loro Stati     membri; 

- la guerra sta provocando ingenti perdite umane, sofferenze, distruzioni, nonché 
consistenti    flussi di profughi e una grave emergenza umanitaria; 

- di fronte a una invasione ingiustificata e illegittima, inevitabile e necessaria è la 
adozione di sanzioni che devono essere efficaci, selettive e assunte in modo 
collegiale e uniforme da tutti  i Paesi; 

- le sanzioni potranno comportare impatti negativi sull’andamento economico 
dell’Italia e delle sue imprese e famiglie, già gravate dagli effetti negativi della 
pandemia, 

 

                                      IL COMUNE IMPEGNA IL GOVERNO E IL PARLAMENTO  

 

- a esigere dalle Autorità russe l’immediata cessazione delle operazioni belliche e il 
ritiro di tutte le forze militari che illegittimamente occupano il suolo ucraino, 
ripristinando il rispetto della piena sovranità e integrità territoriale dell’Ucraina; 
 

- ad assicurare sostegno e solidarietà al popolo ucraino e alle sue istituzioni 
attivando, con le modalità più rapide e tempestive, tutte le azioni necessarie a fornire 
assistenza umanitaria, finanziaria, economica e di qualsiasi altra natura; 

 
 
 



 
 

 

- a sostenere ogni iniziativa multilaterale e bilaterale utile ad una de-escalation 
militare e alla ripresa di un percorso negoziale tra Kiev e Mosca, anche raccogliendo 
la disponibilità della Santa Sede a svolgere un’opera di mediazione; 
 
-  a raccogliere l’aspirazione europea dell’Ucraina, rafforzando in ogni campo la 
cooperazione UE-Ucraina; 
 

- ad attivare un programma straordinario di accoglienza dei profughi ucraini, come 
proposto anche dalle Associazioni degli Enti locali come Uncem e Anci, 
coinvolgendo i nostri Comuni, tutti gli Enti locali e l’Associazionismo, il Terzo 
settore, applicando la direttiva europea sulla protezione temporanea e sostenendo le 
iniziative della UE per una accoglienza solidale e condivisa; 

 
- ad attivare programmi umanitari per la popolazione ucraina anche con appositi 
corridoi umanitari; 
 

- ad attivare strategie di diversificazione degli approvvigionamenti energetici, di 
investimento sulle energie rinnovabili e di utilizzo delle sorgenti di energia del nostro 
Paese, e concorrendo alle decisioni  dell’UE nella direzione dell’Unione dell’energia; 
 

- a sostenere l’urgenza di un netto rafforzamento della Politica estera e di sicurezza 
comune europea, anche attivando le riforme necessarie. 
 

 

 

                                                                                                         IL SINDACO 

                                                                                         PASSUELLO GIAN MATTEO 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 7   IN DATA 28/02/2022 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, Segreteria, 
Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Passuello Gian Matteo                                                            Garavaglia dr. Tiziano 

....................................                                      .................................................... 

=================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Garavaglia dr. Tiziano 

.......................................................... 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Garavaglia dr. Tiziano 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 

 
 


